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Abstrakt

Má bakalářská práce je založena na dosavadních studiích, které by měly objasnit širší

souvislosti spojené s hodnotou odpovědnosti u žáků gymnázií a středních škol a kategorizovat

hodnoty odpovědnosti a jejich proměny v určitých životních etapách. V první části práce se

zaměřuji na hodnotu odpovědnosti především ve spojení s některými představiteli

existencionalismu jako je Sören Kirkegaard, Gabriel Marcel a Jean-Paul-Sartre. V druhé části

práce se okrajově dotýkám psychologických aspektů vědomí a vymezuji základní pojmy

spojené s hodnotou odpovědnosti. V třetí části práce se věnuji poznatkům hodnoty

odpovědnosti na základě teorie morálního vývoje jedince. Dále se zabývám teorií morálního

vývoje, na jehož základě rozebírám hodnotovou orientaci mládeže dle výzkumu Saka a

Sakové a nakonec nahlížím na hodnotu odpovědnosti z hlediska sociologického pojetí.
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Abstract

This bachelor thesis is based on existing studies that should explain a broader context

of the value of responsibility of the students of secondary schools. The thesis should also

classify these values and their transformation in certain periods of life. The first part of the

thesis is aimed at the value of responsibility in connection with several existentionalists, for

example Sören Kirkegaard, Gabriel Marcel and Jean-Paul-Sartre. The second part of the

thesis is concentrated on psychological aspects of consciousness. It also includes the

definitons of basic concepts concerning the value of responsibility. The third part of the thesis

deals with the value of responsibility based on the theory of an individual moral development.

This theory is also a background of the study of value orientation of young people according

to Sak and Saková. Finaly, the value of responsibility is discussed from the sociological

interpretation.
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1 Úvod

Odpovědnost, být odpovědný, nést či naopak nenést odpovědnost, to jsou slova, která

často slýcháme ve všech oblastech života. Stejně často se pojem odpovědnost ozývá mezi

pedagogy při hodnocení žáků jak v souvislosti s prací ve škole, tak v přístupu k jejich

osobnímu životu. Jelikož jsem před několika lety začala učit na střední a vyšší odborné škole

praktická cvičení, kladu si tuto otázku velmi často s ohledem na své předchozí zkušenosti.

Proto jsem si jako téma své práce zvolila „Zodpovědnost jako hodnota u žáka gymnázia a

střední školy“.

V bakalářské práci se zabývám hodnotou odpovědnosti u žáků gymnázií a

středních škol. Hodnotu odpovědnosti nahlížím v širších souvislostech, z hlediska

významných myšlenek existencionalistů, dále pak z oblastí psychologie, sociologie a

pedagogiky, které jako vědní discipliny přinesly, od doby svého vzniku, velké množství

empiricky ověřených poznatků. Význam odpovědnosti souvisí s dalšími pojmy, jako je

hodnota, hodnota člověka, vědomí, emoce, vůle, rodina a společnost. O hodnotě odpovědnosti

dále uvažuji ve srovnání se zásadními aspekty, kterými společnost ovlivňuje adolescenty

v souvislosti s odpovědností. Nejvíce postřehů čerpám z poznatků a výzkumů vypracovaných

v Sociologickém ústavu AVČR v období posledních dvaceti let.

Nejde mi o nalezení jednoznačné odpovědi, zda si adolescenti hodnotu odpovědnosti

uvědomují, ale spíše o širší nahlédnutí a hlubší zamyšlení nad otázkami hodnoty

odpovědnosti u dospívajícího člověka. U žáků gymnázií a středních škol sleduji odpovědnost

na základě vztahu k sobě samému, k druhým, k přírodě, k budoucnosti a na vztahu svobody a

volby.

Cílem mé práce není podat ucelený přehled týkající se otázky odpovědnosti u žáků

gymnázií a středních škol. Cílem mé práce není ani hodnocení a nalezení jednoznačné

odpovědi, zda se žáci odpovědně připravují na svůj budoucí život nebo zda tuto odpovědnost

nepřijali. V práci se snažím na základě dosavadních poznatků poodkrýt možné faktory

ovlivňující proměny ve vnímání pojmu hodnoty odpovědnosti v souvislosti s existujícím

stavem potřeb a tužeb u jedinců v období adolescence, dále pak v souvislosti s kulturním

vývojem dané společnosti.
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2 Problematika axiologie

Otázkami podstaty hodnot, k jakým hodnotám má být jedinec vychováván, jaké hodnoty

jsou důležité pro život jedince a společnosti, se nezabývá pouze pedagogika, ale i ostatní

společenské vědy. Dříve byly hodnoty ve společnosti jasně nastavené a vnímané jako

jednoznačné a byly předmětem diskusí ve filozofii. Byly určované pravidly vládnoucí

skupiny či jednotlivce. Jejich dodržování bylo striktně vyžadováno. Ve druhé polovině 19.

století se učení o hodnotách (jiné vyjádření pro dobro a zlo) jejich místě ve společnosti a

jejich stratifikaci, stává zvláštní disciplínou filozofie označovanou jako axiologie. Za jejího

zakladatele je považován Herman Lotze, který zavedl do filozofie systematickým způsobem

termín hodnota. Upozornil na odlišnost ve vnímání dobra a zla. Vyjádřil potřebu exaktního

zkoumání hodnot, protože se dotýkají celého lidského jednání a poznávání.

2.1 Vymezení pojmu hodnoty a odpovědnosti

Hodnota je pojem, kterým vyjádříme určité posouzení skutečnosti či věci a toto

vyjádření bude označeno jednotkou nebo symbolem. Z hlediska ekonomického hodnota

představuje pro jejího vlastníka nějaký užitek. Jako příklad můžeme uvést směnnou hodnotu.

Užitná hodnota představuje určitou radost a potěšení z něčeho. Dalším typem hodnot jsou

hodnoty kulturní, které vznikají a vyvíjejí se s konkrétním typem společnosti a implicitně

zahrnují mravní hodnoty. Tyto kulturní hodnoty mají v dané společnosti regulační funkci.

Těmito regulátory jsou normy, zvyky a obyčeje, které je třeba respektovat. Kulturní hodnoty

v užším významu vnímáme jako umělecká díla v podobě obrazů, staveb, hudby čí literatury.

V širší rovině jsou to převážně pravidla, která ovlivňují jedince po celou dobu jeho života. Ve

světě existují značné rozdíly v kulturních hodnotách jednotlivých civilizací.1

Původ slova odpovědnost najdeme v latinském respondeo

2

1 Na rozdíly v kulturních hodnotách ukázala svými výzkumy M. Meadová. V současnosti ve spojení s globalizací upozorňuje
na hluboké rozdíly v pojetí kulturní podmíněnosti Huntigton.

, což znamená zodpovídání

se někomu, skládání účtů nebo prosté dávání odpovědi někomu na otázku. Odpovědnost si

žádá odpověď. Jedinec svojí odpovědnost projevuje ve své svobodě. Subjektivní odpovědnost

je výsledkem stádia autonomní morálky. Tato vnitřní odpovědnost vzniká interiorizací

HELUS, Zdeněk. Úvod do psychologie. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3037-0. s. 84.
2 Latinsko-český slovník. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1970.
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odpovědnosti vnější. Odpovědnost je považována za klíčovou vlastnost, V.E. Frankl říká, že

„být člověkem je být odpovědným.“3

2.2 Filozofie hodnoty

Filozofickou částí začínám proto, že hlavním úkolem této discipliny je objasnění

podstaty člověka a jeho místa ve světě. Filozofie přináší témata spojená s člověkem, přírodou

a kosmem. Postupem doby začaly vznikat nové disciplíny, jako je etika, která se zabývá

otázkami dobra a zla, spravedlností, odpovědností a smyslem života. Z tohoto důvodu je etika

považovaná za praktickou filozofii a stala se oporou v každodenním životě. Další disciplinou

je již zmiňovaná axiologie, nauka o hodnotách a lidské aktivitě spojené s vytouženým cílem.

Antická etika, která nabízela odpovědi na otázky týkající se štěstí a smyslu života,

ovlivnila vývoj evropské kultury. Sokrates učil, že znalostí vlastního nitra člověk odhaluje ty

největší hodnoty, skrze které pak zdokonaluje vlastní bytí. Podle Sokrata je duše nositelem

idejí dobra a ctnosti. Svědomí, které člověk vlastní, je důležitý orgán, který umí určit podstatu

věci a tak rozliší dobro od zla. Sokratovo učení o jednotě rozumu a vůle v mravním jednání

může být považováno za základ axiologie. Mohli bychom říci, že podle Sokrata by měl být

každý žák vnitřně vybaven hodnotou odpovědnosti. Hodnotu odpovědnosti lze pak


[…]


do vzdělání, investuje do budoucnosti. V čem spočívá vzdělání v 21. století? Na tuto otázku

se snaží odpovědět K. P. Liessmann v Teorii nevzdělanosti s podtitulem Omyly společnosti

vědění. Varuje před záměnou vzdělávání a přijímání. Hegelova formulace pro to, co je známé,

zní „proto, že je známé, neznamená, že je poznané“. Antická společnost s věděním spojovala

cnosti, jako je rozum, praktický důvtip, úsudek a moudrost. Současná společnost nemůže

obsáhnout všechny poznatky, které získala v průběhu staletí. Nemůže dosáhnout pochopení

všeho. Liessmann píše ve své knize“v této společnosti se už nikdo neučí proto, aby něco

věděl, nýbrž jen kvůli učení samotnému. Neboť veškeré vědění, jak zní krédo právě společnosti

vědění, rychle zaostáví a ztrácí hodnotu.“ 54

53 LEJBIN, V.M. Římský klub a jeho ideje. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1985, s. 182.

To potvrzuje i A. Giddens. Se šířením nových

technologií dojde ke změně vzdělání. S vývojem techniky se mění požadavky na pracovníky a

54 LIESSMANN, Konrad Paul. Teorie nevzdělanosti. 1. Praha : Academia, 2008, s. 22.

50

jejich vzdělávání, které bude muset probíhat po celý život. Pokud bude kladen důraz na tento

typ vzdělání, může dojít k záměně hodnot a k nevratnému poškození člověka a lidské

společnosti. Západní kapitalistické společnosti se snaží ve svém postmaterialismu o návrat

k hodnotě člověka v jeho bytí. U nás postoj k této problematice zaujal J. Křivohlavý ve své

knize Psychologie moudrosti a dobrého života. Za jeden z aspektů moudrosti označil ideální

spojení znalostí, charakteru a ctností. Moudrý je ten, který moudře volí cesty a ohleduplně se

chová k druhým lidem.„Moudrostí se rozumí expertní znalosti základních životních

problémů.“55

Jestliže se vzdělávání zaměřuje spíše na budoucí profesní dráhu, dochází

k pokusům o oživení moudrosti. R. J. Sterneberg vypracoval v této souvislosti metodu

výchovy středoškoláků k moudrosti. Odpovědnost k budoucnosti je znakem moudrého

jedince, ketrý je ovlivňován kulturou ve které žije, lidmi se kterými žije a přírodou kde žije.

55 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie moudrosti a dobrého života. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, s. 39.
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8 Závěr

Být odpovědný, přijmout odpovědnost. Uvažovat o odpovědnosti jako hodnotě u žáků

gymnázií a středních škol je považováno za zcela běžné. Odpovědnost vnímáme spíše jako

něco samozřejmého co již není třeba vyjadřovat explicitně. V této práci jsem se pokusila

vybrat ty skutečnosti, které nejvíce tento fakt ovlivňují a jsou již vědecky podložené nebo

jinak ověřené. Ukázalo se, že přijetí hodnoty odpovědnosti u žáků gymnázii a středních škol

ovlivňuje řada faktorů jako je vnitřní výbava jedince, rodičovský přístup již v období raného

dětství, společenské a kulturní hodnoty a proces socializace, kdy důsledkem sociálního

prostředí může dojít u jedince ke ztrátě individuální odpovědnosti.

Nelze zcela jednoznačně říci, zda si žák gymnázia a střední školy plně uvědomuje

význam odpovědnosti jako hodnoty, jelikož uvědomění si hodnoty odpovědnosti a její

přijmutí je determinováno mnoha faktory, které na jedince působí. Tyto činitelé jsou neustále

v pohybu, jenž se mění v závislosti na kulturních, přírodních i ekonomických podmínkách.

Z hlediska psychologie je třeba studenta gymnázia a střední školy vnímat jako celek,

osobnost, nelze toto vnímání rozdělit do jednotlivých částí. Společné pro sledované žáky je

pouze jejich věkové rozpětí, avšak rozdílné jsou jejich biologické, psychické a sociální

podmínky, které nejsou pro všechny stejné.

Tato práce ukázala, že hodnota odpovědnosti a její interiorizace je determinovaná

morálním vědomím jednotlivce a morálními hodnotami společnosti. Síla konkrétní hodnoty se

mění v závislosti na podmínkách, za kterých je přijímána. Odpovědnost má v naší kulturní

společnosti vysokou prestiž, je velmi ceněna. V reálném životě se ukazuje, že nebyla velkou

částí obyvatel interiorizovaná. Dochází k rozporu, který je otázkou pro bádání filozofů a

sociologů. Tento poznatek nepřijetí některých hodnot pramení i z teorie morálního vývoje L.

Kohlberga.

Závěrem můžeme konstatovat, že hodnotu odpovědnosti si zdravě se vyvíjející

adolescent v podnětném prostředí může již plně uvědomovat. A to na základě morálního

vývoje podle L. Kohlberga. Také tomu nasvědčuje hodnotová orientace ve výzkumech Saka.

Tyto výzkumy, ale neříkají, jestli již mají tuto hodnotu žáci gymnázií a středních škol

interiorizovanou nebo naopak jí zatím odmítají přijmout. Velkou roli v přijetí této hodnoty

přisuzuji mravním hodnotám, které ve společnost jsou uplatňovány, nikoliv ty, které jsou

doporučovány. Je na volbě žáka, zda hodnotu odpovědnosti přijme i se souvisejícími

povinnostmi nebo se uchýlí k jednoduššímu způsobu života. Je nutné dát žákům prostor, aby
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o odpovědnosti, svobodě a závislosti mohli diskutovat, přemýšlet a měli možnost volby

s vědomím plynoucích důsledků jejich vlastního rozhodnutí.
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