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1. Jak lze zjistit vztah k odpovědnosti jako hodnotě? Na jaké problémy lze v této

souvislosti narazit?
2. Existují nějaké výchovné metody, jimiž může učitel na střední škole odpovědnost

studentů posilovat?

Bakalářská práce Zdeny Slunečkové je pokusem o formulaci faktorů, které se podílejí na
proměnách chápání hodnoty odpovědnosti i vztahu k ní u studentů gymnázií a středních
škol. Bohužel, název neodpovídá obsahu. Explicitně se ke vztahu odpovědnosti a
středoškoláků dostáváme až na s. 27, leč v rozsahu necelé stránky je to odbyto. Předchází
i následuje přehled různých přístupů k problematice odpovědnosti (jakož i výchovy,
osobnosti, hodnoty, morálního vývoje apod.), ústřední téma ohlášené v názvu v lepším
případě jen „prorůstá“ v pozadí textu či v odkazech na výzkumy či literaturu, netvoří však
samostatný oddíl nebo alespoň pasáž textu. Autorce se ale na druhé straně podařilo
ukázat, jak odlišně se pracuje s pojmem hodnoty v existenciální filosofii a v různých
společenskovědních diskursech, jakož i různost způsobů tematizace odpovědnosti
v závislosti na zvolené vědní perspektivě i věku člověka, u něhož míru odpovědnosti
zjišťujeme. Předložená práce je spíše o problematice hodnot v různých pojetích, než o tom,
co deklaruje její název.

Kamenem úrazu celého textu je však formulační, stylistická a vůbec jazyková úroveň
zpracování. Objevují se v ní nesmyslná slovní spojení (jako např. „vnímání pojmu“,
„vnímání hodnoty odpovědnosti“ apod.) a četné stylistické lapsy, které často činí text
nesmyslným a které zde nevypočítávám.

Autorka však projevila nesporné úsilí a vzhledem k tomu, že v práci shromáždila dosti
materiálu z různých společenskovědních oblastí, interpretovala klíčové filosofické texty
k dané problematice a téma, jež si zvolila, nepatří k nejsnadnějším, navrhuji doporučit tento
text k obhajobě a hodnotit jej známkou dobře.